Ap0st0li Kancellaria jogainak melléizését (az iigymenet ingyenességét).
(ASV Misc., Arm. XII, busta. 216, fasc. 3, 11. 387772 — 0rz'g.3)‘

Ed. HC IV, 156 (pwrtiflz

Illustrissime et reverendissime domine
In pr0Xim0 c:0nsist0ri0 ego Alphonsus cardinalis Gesualdusz referam de ecclesia

metropolitana Colocensis in regno Hungariae Vacante per obitum extra Curiam b0-
nae memoriae Ge0rgii3 cardinalis Colocensis, ultimi illius archiepiscopi et de cathe-
drali Iauriensi in eodem regno Vacanti per translationem reverendissimi patris domini
I0hannis,4 illius ultimi episcopi ad ecclesiam metropolitanam Strigoniensem, necnon
de qualitatibus reverendissimi patris domini Martini Pethe de Hethes episcopi Varadi—
ensis ad eas a Caesarea maiestate uti Hungariae rege nominati, ut scilicet ad metro-

’ A propoziciéhoz kapcsolédé konzisztorialis akta: V1: ASV Arch. C0ncist., Acta Camerarii., Vol. 13,
fol. 14877;. V2: ASV Arch. C0ncist., Acta Vicecanc., VOl. I4, fol. 587).

2 Alfonso Gesualdo.
3 Draskovich Gyérgy (1582-1587) kalocsai érsek. HC III, 172.
4 Kutassy Janos (1592-1597) gy6rip1'isp0k és (159 6-1597) kalocsai érsek. HC 111, 172, 216.
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politanam Colocensem transferatur, et ei in archiepiscopum praeficiatur, et Iauriensis
administrator deputetur,' super quibus formatus est processus per reverendissimum
patrern dominum lo[ann]em archiepiscopum Strigoniensern supradictum a reveren-
dissimis dominis meis capitibus ordinum et a me subscriptus, et tam in isto, quam an-
teriori processu, quoad qualitates ecclesiae Colocensis, haec probentur.

Colocensis civitas regni Hungariae plurimus abhinc annis occupatur a Turcis,
eius ecclesia metropolitana sub invocatione Sancti Pauli est penitus devastata, et
clerus dispersus, supersunt tamen adhuc nonnullae ipsius dignitates titulares. Habet
sex episcopos suffraganeos, videlicet Bosnensem, Canadiensem et Sirrniensem, qui
sunt sub Turcarum tyrannide necnon Zagabriensem, Baradiensemz [I] et Transil—
Vanensern, nullos habet nunc reditus, in libris tamen camerae apostolicae taxantur
florenis 2000.

lauriensis civitas eiusdem regni Hungariae est sub temporali dominio capituli lau-
riensis rnediocris magnitudinis cum septem propugnaculis, quae intrinsece propter
Turcarum expugnationem sunt valde destructa, eius ecclesia cathedralis est sub
invocatione gloriosissimae Virginis, maxima indiget reparatione, cum sanctuariurn
totum una cum campanili sit penitus deiectum ictibus tormentorum bellicorumfi
Suffraganea est archiepiscopo Strigoniensi, sunt in ea 15 Vel 16 canonici, quorum
plerique obtinent Varias dignitates, quarum prima autem post pontificalem est
praepositura maior, suntque reditus omnium satis mediocres propter damna a
Turcis illata. Cura animarum in ea exercetur per ipsosmet canonicos, adest sacristia
cum rnediocri supellectili pro usu ecclesiae et episcopi, caret choro, organo, campa-
nili et campanis, quia omnia sunt devastata, domus episcopalis est arx ipsa, quae nunc
conversa est in usum capitaneorum inibi degentium. De redditibus mensae episco-
palis nihil certi testes dicunt, nisi quod ad magnam tenuitatem ob Turcarum
depopulationes sunt redacti, taxantur in libris camerae florenis 800.

I Hetesi Pethe Marton halalaig, 1605. oktéber 3—ig viselte kalocsai érseki cimét. HC 111, 172. Kine-
vezési bullaja: ASV Sec. BreV., Reg., VOl. 377, fol. 2277/-2307* (V0. még ASV Sec. BreV., Reg., VOl. 377,
fol. 25372-2547‘). — Pethe 159 8. aprilis 17—én értesiilt Bécsben gy6ri puspoki és kancellari l<ineVezésér6l.
Ezt masnap az uralkodéhoz irt l<0sz0I16leVelébeI1 emliti. (OStA HHStA Ung. Al<t., Allg. Akt., F2. 131,
Konv. A, fol. 54-55.) Matyas ffiherceg julius 1-jén rendelte el 21 Magyar Kamaranak a per regmmz istud
Hungm/‘tile supremus cczncellczrizts beiktatasat uj piispokségébe. (OStA HHStA Ung. Akt., Allg. Akt.,
Fz. I32, Konv. A, fol. 78.) Pethe s.d. introdmtiéjat siirgeto’ kérvényeiben kéri, hogy ne l<elljer1l<ato11a-
tartasra évjaradékot fizetnie, és megjegyzi, hogy emlékei szerint mar Draskovich éta egyik el0'dje sem
fizette meg. (F2. 132, Konv. A, fol. 81-82 és 85-87; F2. 133, Konv. A, fol. 33-34. 35-36. 39-40.) A pus-
pokség atvételéért adott reverzalisaban a kovetkezfik talalhaték: lemond Varadrél, a mosoni tizedeket
I800 forintért az uralkodénal hagyja arendaban, a kismartoni és fraknoi uradalmak tizedei korabbi al-
lapotukban maradnak, a Nadasdy Ferenc és Sopron kozott az ottani tizedek kapcsan létrejott és
Draskovich bfboros altal rneger6s1’tett szerzédést tiszteletben tartja, Valamint 3000 forint eves penziot
fizetne katonatartasra. (S.d., alairatlan példanya: F2. 133, Konv. A, fol. 37-38.)

2 Tudniillik ‘VVél7*'éldZ'€7ll.S‘Z'S’.
3 V0. a gy0'ri kaptalan I603. junius I4—ei levelét az uralkodéhoz a székesegyhaz ujjaépitése érdekében.

()StA HHStA Ung. Akt., Allg. Akt., F2. 144, Konv. B, fol. 4.0—4x.
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Reverendissimus pater dominus Martinus ad eas nominatus anno I583 fuit pro-
motus ad ecclesiam Vaciensem in Hungaria a Turcis occupatam, anno Vero I589 fuit
ab ea translatus ad Varadiensem, quae ab haereticis sub vaivoda Transiluaniae detine-
batur, prout adhuc detinetur, munus consecrationis suscepit in civitate Possonii, in
qua etiarn Visus fuit pontificalia exercere, et quamvis in supradictis duabus ecclesiis ex
causis narratis residere non potuerit, nihilominus, quantum eius absentia ab illis tulit,
pietatis probitatis et prudentiae specimen dedit, fuit circa iurisdictionem spiritualem
zelans et diligens, Verbum Dei praedicavit, et in ceteris bene et laudabiliter se gessit. In
promotione ad Vaciensem ecclesiam et in translatione ad Varadiensem fuit cum eo dis-
pensatum super defectu gradus, quem Hungariae suscipere non solent, magno tamen
cum fructu operam dederat philisophiae et sacrae theologiae, erat egregius Verbi Dei
coniconator, sicuti etiam ad praesens est et adhuc retinet doctrinam in episcopo
necessariam ad regendum et ad alios docendos. Praeterea tam in praecedentibus, quam
in praesenti processu omnes alias qualitates in episcopo requisitas in eo esse satis
probatum est, emisitque fidei professionem in manibus eiusdem archiepiscopi Strigo—
niensis inquirentis iuxta formam praescripta.‘